175 nasci] fieri Lp ] oriri A La P 176 ut om. Ba La R P 177 *Quando om. A* 179 *et om. A* *communicanti*] Hinc uolunt quidam (Ab hoc loco quidam colligere conantur R) quod excommunicatio transit in tertiam personam, quod non prouenit. Isti enim sacerdotes nominatim fuerant cum ipso Maximo excommunicati add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P 180 erant] Vel dicas (dicitur Ba) de eis (de eis *om. A La R P*) quod non precepit (precipit A) ut a communione talium se isti suspenderent, sed monet et rogit ut hoc faciant ut dum (cum P) illi eis humanitatis negarent auxilium, cogerentur rubore confusi (perfusi A) ad rectitudinem festinare, ut in Extra. In partibus Tolose (1 Comp. 5.6.10) add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P 182 debet] debere Ba A La R P 183 colligitur] colligi ut P xvii. ] xxvii. A clericos ] ad eos clericos add. Lr ] idest ad eos clericos add. Lp 184 *eiusdem*] eius A episcopi *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> ideo] hoc *praem.* A 186 licuit] hoc add. Lp<sup>pc</sup> Ba La R P 187 *ad*] *et praem.* A 188 *fuerunt*] *fuerint* A Hinc] Hic A La Bononiensis] Bomensis Lr 189 aliquem - 190 communicauit *om. A* (*omoio.*) 190 ex *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> 192 *pro om. A* La P predicta] predii A q.ii] q.iii. La 193 Nullus terminus] Nulos terminos A quod *om.* Lr Lp 194 non] nam Lr Lp

<sup>155</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.26 v. *Si quis laicus* <sup>156</sup>C.27 q.1 c.27 <sup>157</sup>C.12 q.2 c.24 <sup>158</sup>C.6 q.3 c.4

<sup>159</sup>C.2 q.1 c.7 <sup>160</sup>C.9 q.2 c.1

excommunicatis esse excommunicatos, idest a sacramentis diuisos, ut infra C.iii. q.vi.<sup>161</sup>

29. *Qui merito usque si ab aliquo episcopo.* Et hic uidetur similiter innui quod etiam episcopus est excommunicatus qui excommunicato communicat et sic par parem ligare potest. Vnde eodem modo hic potest responderi sicut tertio superiori c.<sup>162</sup> Vel sit talis casus capituli ut oppositio cesseret: ecce archiepiscopus excommunicauit aliquem cui suffraganeus episcopus scienter communicauit. Iste talis episcopus excommunicatus est sententia sui superioris. Et hoc uidetur littera sequens dicere, *refugiens sui episcopi* etc., idest contempnens. Vel *refugiens*, idest quamdiu refugit. Qui enim excommunicato scienter communicat, tamdiu est a sacramentis diuisus auctoritate canonis quamdiu de hoc satisfaciat coram episcopo excommunicati, ut Bur. lib.xi., c. De illis<sup>163</sup>.
- 210 34. *Presbiteri.* Hoc c. expositum inuenies, supra C.ii. q.vi. Placuit<sup>164</sup>.
35. *Irritam*, idest irritandam. Nam nisi sic exponeretur, principium non concordaret fini.
36. *Rursus usque conuictus.* Subaudi falsis testibus uel instrumentis. Nam si uere crimen esset eis probatum, non essent de cetero audiendi. 215 Vel *confessus*, timore tormentorum<sup>165</sup> uel iuris interpretatione et cum pro huiusmodi crimine data fuit sententia contra eos noluit sententie obediare et ideo fuit excommunicatus. Et hoc est quod dicit intra annum excommunicationis. Sed opponitur: ecce in legibus dicitur quod si quis intra decem dies a die date sententie non appellauerit, non audietur de cetero 220 nec ergo in undecimo die esset audiendus multo minus usque ad annum. Sed mitius canones voluerunt prouidere clericis quam leges. Vnde maius

---

198 q.vi.] om. Lr Lp A] q.iii. P 199 *Qui om. Lr R P si]* quasi Lr om. Lp aliquo] alio loco R hic om. R 203 archiepiscopus] episcopus Ba 204 communicauit] excommunicatus est Lp 205 dicere] innuere dicens Ba A La R 206 etc. - refugit om. A etc. - 207 enim om. P 207 enim om. A 208 quamdiu] quam Lr Lp<sup>ac</sup> 209 xi. ] ix. Lr 210 expositum om. P inuenies om. Ba 215 confessus] confessis A iuris om. A P 216 noluit] noluerunt Ba 217 fuit excommunicatus] fuerunt excommunicati Ba 218 intra] post Ba A R P] post add. La 220 nec] non Lr Lp in om. Lr Lp<sup>ac</sup> esset audiendus] essent audiendi Lr Lp 221 mitius] magis Lp<sup>pc</sup> prouidere clericis] interpretare Lr clericis] interpretare add. Lp

---

<sup>161</sup>Cf. C.11 q.3 c.138

<sup>162</sup>C.10 q.2 c.3

<sup>163</sup>Bur. 11.45; PL 140.868

<sup>164</sup>C.2 q.6 c.35

<sup>165</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.36 v. *constitutum est, ut quotiens clericis conuictis, confessis*

spatium uoluerunt eis concedere quam leges. Vsque *uero si intra annum causam suam purgare contempserit*. Hoc uerum est regulariter. Excipiuntur tamen cause spirituales. Si enim quis falsis testibus ab uxore fuerit separatus 225 etiam post infinita tempora ad falsi probationem admittitur quia res iudicata sanctitati non preiudicat etsi ueritati, cum sine peccato mortali non possit quis, uxore uiuente, alii nubere. Et licet in canonibus expresse hec que dicimus non inueniantur, ea tamen dicimus que patres nostri narrauerunt nobis<sup>166</sup>.

230 41. *Nemo episcoporum usque sine conscientia archiepiscopi*. Si indistincte intelligatur quod hic dicitur, ergo toties oportet episcopum metropolitanum consulere quoties uoluerit aliquem gladio excommunicationis ferire. Vnde si de licentia generali intelligatur, erit planum quod dicitur. Semel enim cum metropolitanus episcopum ordinat, dat ei licentiam ut suo loco et tempore ex iusta causa possit suffraganeum suum sub anathemate ponere. Vel de ignotis criminibus hoc potest intelligi. Secus est de cognitis et usitatis et hoc uidetur littera sequens innuere. Vsque *quia anathema eterne mortis dampnatio est*, idest anathematizati qui non resipiscunt in eternum, deinceps non iudicabuntur. Nam de talibus dicitur: 'iam iudicati sunt'<sup>167</sup>. Cum uero 235 anathematizati resipiscunt, ipsa uindicta est eis medicinalis non mortalis, ut supra C.ii. q.i. Multi<sup>168</sup> et C.xviii. q.iii. Corripiantur<sup>169</sup>. Vsque *et qui aliter non poterunt corrigi*. Hinc collige nullum excommunicandum nisi cum in contumacie morbum prosilierit.

43. *Certum est pro hiis tribus criminibus*. Et nota quod non remouet hic 240 canon quin sint alie cause pro quibus debeat quis excommunicari, sed sub hiis reliqua cause continentur. Hiis enim tribus modis contumacia

---

222 spatium *om. P* eis *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* concedere ] ad purgandam innocentiam *add.*  
*Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P* leges ] Vel forte iste appellauerat et ideo intra annum audiri (non *add.* R) poterat *add.* *Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P* Vel quod melius est (*est om. A*) infra annum audietur iste qui non appellauerit, non de causa (*causa om. A*) principali sed de secundaria (sed de secundaria] de falso P; secundaria] falsa A) *add.* *Ba A P* 225 admittitur] admittetur *Ba A La P* 226 sanctitati] falsitati *Lr<sup>ac</sup> Lp<sup>ac</sup>* mortali] mortis *Lr Lp* 227 uxore *om. Lr Lp* uiuente] uiuere et *Lr Lp* que] quoniam A 228 nostri *om. Lr Lp* 233 generali] hoc *add.* *A La P* 236 Vel] Et *Lr* usitatis] citatis *Ba* 237 innuere] Vel ad antiqua tempora hoc dicas esse referendum *add.* *Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P* eterne - 238 anathematizati *om. R* mortis *om. Lr Lp* 238 resipiscunt] respiciunt A 240 uindicta] iuditia *Lr Lp<sup>ac</sup>* non mortalis *om. Lp<sup>ac</sup> Ba* 241 *et*] *te A* aliter *om. Lp* 243 prosilierit] prosiliit A 246 Hiis] Hinc *Lr*

---

<sup>166</sup>Ps 77,3; cf. Ps 43,2. Cf. C. 7 q. 1 c. 1 n. 1; C.7 q.1 c.39, n. 77; C.11 q.1 c. 27, n. 39. <sup>167</sup>Ap 20,12 <sup>168</sup>C.2 q.1 c.18 <sup>169</sup>C.24 q.3 c.17

deprehenditur: uel circa principium iudicii, scilicet cum uocatus uenire contempnit; uel circa medietatem scilicet cum date sententie renuit obedire uel circa finem cum ante tempus recedit.

250 44. *Quomodo usque mundum non facit leprosum.* Consuetudinem tangit antiquorum. Antiquitus enim a sacerdote inspiciebatur qui credebatur esse leprosus ut eius iudicio uel tamquam leprosus esset a communione hominum separatus uel sanus inuentus communioni hominum se posset inmiscere<sup>170</sup>.

255 46. *Cui est lata sententia,* ab heretico qualis est Dioscorus<sup>171</sup> qui hanc dictauit<sup>172</sup>. Vsque et uacua est, idest uacua esse ostenditur, quod et ante fuit. Sed ut superius diximus et commoniuimus, tunc dicitur res fieri quando innotescit quod fit<sup>173</sup>. Vsque et eius ecclesiam. Et nota quod illum qui est in ecclesia hereticus excommunicare non potest uelut se superiorem, 260 licet quibusdam ex hoc uideatur quod eum qui est extra ecclesiam excommunicare possit hereticus, ut infra C.xxiii. q.i. Quisquis<sup>174</sup>, quod tamen non prouenit. Hereticus enim neminem potest absoluere uel ligare, ut supra C.i. q.i. Remissionem<sup>175</sup>.

265 50. *Quid obest usque ex illa tabula,* in qua quondam erant clericorum nomina scripta que matricula dicebatur, ut supra d.l. Contumaces<sup>176</sup>, a qua interdum delebantur nomina clericorum, aliquando suppressabantur cum suspendebantur, ut C.ii. q.i. Nomen<sup>177</sup>.

52. *In cunctis usque ea que maledicorum hominum rumoribus.* Hinc colligitur tertium membrum distinctionis illius ex qua infamia multipliciter consurgit.

247 cum uocatus] conuocatus **La**] aduocatus **P<sup>ac</sup>** 248 contempserit **R**  
mediatatem] inobedientiam **Ba** 250 usque *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** non  
renuit] noluit **Ba** 253 hominum] omnium **Ba A** communioni *om.*  
**A** hominum *om.* **R** 255 *lata*] *illata* **Ba A La R P** qualis] sicut **R** est]  
fuit **Ba A La R** 257 commoniuimus] // **Lr** 258 quando] cum **Lp** quod  
fit *om.* **Ba** 259 hereticus *om.* **Ba A** 260 quod] etiam add. **A** 265 dicebatur]  
uocabatur **Ba A La R P** 266 nomina clericorum *om.* **A P**] cum deponebantur add. **Ba A**  
aliquando *om.* **A P** suppressabantur] delebantur cum deponebantur, suppressabantur  
add. **R** suppressabantur cum suspendebantur] cum deponebantur, suppressabantur cum  
suspendebantur **P** 267 ut] supra add. **A** 268 usque *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** rumoribus] in  
*moribus* **Lr Lp<sup>ac</sup>**

<sup>170</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.44 v. *Quomodo usque leprosum non facit*  
III. in tractatu contra Acacii sectatores, PL 58.893; Ivo Carnotensis, *Decretum* 4.8, PL 161.324;  
*Collectio Tripartita* 3.27 (28) 5. <sup>172</sup>Cf. SL C.11 q. 3 c.46 v. *Cui est illata sententia*  
D.96 c.10 n.21; C.8 q.1 c.6 n. 4. <sup>174</sup>C.24 q.1 c.38 <sup>175</sup>C.1 q.1 c.39 <sup>176</sup>D.50 c.21 <sup>177</sup>C.2  
q.1 c.12; cf. SL C.11 q.3 c. 50

<sup>171</sup>Cf. C.11 q.3 c.46. Felix  
<sup>173</sup>Cf.  
<sup>176</sup>D.50 c.21 <sup>177</sup>C.2

270 Tunc enim cogitur infamis purgare innocentiam cum apud bonos et graues  
grauatur eius opinio, ut supra C.ii. q.iii. Omnibus<sup>178</sup>. Vsque *ut mala maiora  
citius probata ulcisci*. Cum enim maiora mala probantur, citius punienda sunt;  
nam eius negligentie citius occurritur que magis nocet ecclesie, ut d.c. c.i.<sup>179</sup>

275 56. *Non sunt audiendi usque cum occidant*. Subaudi exempli pernicie. Vsque  
*blasphemantium uiam Dei*, idest religionem illam in qua talia agentes uiuunt  
quibus hominibus displicet uita sanctorum que casta est, quasi ipsa esset  
turpis secundum suam suspicionem. Sed mirum uidetur quod tales sanctos  
uocat Augustinus qui famam negligunt, cum secundum eum sunt crudeles,  
ut infra C.xii. q.i. Nolo<sup>180</sup>. Sed forte sancti erant in aliis uel hominum  
280 opinione. Vsque *uel etiam occidunt animas*, aliorum imitantium. *Non quod  
uident sed quod putant*, et hoc est excusatio, idest excusant se et dicunt hoc  
esse licitum quia hic uidentur fieri a prelatis<sup>181</sup>.

285 57. *Si quis dixerit iustitiam*, ut continentiam et similia esse; *iniustum* etc.  
Nisi sic exponeretur, quod hic dicitur falsum esset, cum errare in hominibus  
ueniale sit et humana temptatio.

58. *Si quis hominem usque sanctimoniam*. Hinc apparet quod de errore  
rerum et non personarum Ieronimus loquitur.

290 59. *Ve qui usque dilatauit infernus animam*. Humano more loquitur, quod  
est dicere multos recepit. Vsque *et exaltabitur Deus*, non in se. Ipse enim  
non recipit magis et minus, quia apud Eum non est transmutatio nec ulla  
obumbratio, sed in corde hominis exaltatur iuxta illud, 'accedet homo'<sup>182</sup>

271 supra om. A      272 *citius*] certius Lr Lp      probata om. Ba A      *citius*  
- *probata*] *criminis* P      punienda] *citius etiam add. R*      273 *ut*] *supra add. A*      274 usque  
- Subaudi om. R      275 *uiam Dei* om. Lr      religionem] regionem SL      agentes om.  
Lp] facientes Ba A La R P      276 hominibus] omnibus Ba La R P      casta] sancta Lp  
277 suam om. Lr Lp      278 uocat] necat Lr      279 *uel*] *in add. A*      280 *uel etiam om.*  
La      *occidunt* A      281 *hoc est excusatio*] *cum excusatione A P*      *est - se*] *cum*  
*excusatione Ba*      *est excusatio*] *cum excusatione La*      *se om. Lr*      282 *quia*] *qui A*  
*hic uidentur*] *hoc uident A P*      283 *iustitiam*] *iustumP*      *ut*] *non Ba*      284 *sic*] *si A*  
in om. Ba      285 *ueniale om. Ba*      286 *sanctimoniam*] *simoniam A P*      288 *qui - animam*  
om. R<sup>ac</sup>      *animam*] *suam add. Ba*      289 *recepit*] *recipiat Lp*] *recipit A*      290 *Eum*]  
Deum Ba R P      *nec*] *et A*      *ulla*] *uicissitudinis Ba A La R P*      291 *obumbratio*]  
ob(umbratio) Lr] *augmentatio Lp*      *exaltatur*] *exaltabitur Ba R*

<sup>178</sup>C.2 q.5 c.19

<sup>179</sup>D.100 c.1

<sup>180</sup>C.12 q.1 c.10

<sup>181</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.56

<sup>182</sup>Lv 18,6

etc. Vsque *sanctificabitur*, idest sanctus apparebit<sup>183</sup> ut illud, 'sanctificetur nomen tuum'<sup>184</sup>, idest sanctum appareat.

63. *Priuilegium*. Et nota quod multa sunt que faciunt ut aliquis priuilegio exuatur: alterius rei fauor, ut d.xxii. Renouantes<sup>185</sup>; priuilegiati abusio, ut d.lxxiii. Vbi ista<sup>186</sup> et enormitas geminati criminis, ut C.xxv. q.ii. Ita nos<sup>187</sup>.

64. *Non debet usque non est prolata canonica sententia*. Ab hac autem generalitate sententia excommunicationis excipitur que licet iniusta tamen ligat, ut supra e. q. Si episcopus forte<sup>188</sup>. Et crimen notiorum debet excipi ubi ordo iudicarius non obseruatur, nisi quis uelit dicere etiam in notoriis iuris ordinem obseruari, scilicet cum sine ordine notoria crimina puniantur.

65. *Episcopus presbiter usque gradus amissos recipiet*, idest insignia que in collatione cuiuscumque ordinis conferuntur. Tamen quidam uolunt hinc colligere quod degradatus amittat ordines, quod falsum est, ut potest uideri supra C.i. q.i. Quod quidam<sup>189</sup>. Si uero aliquis fuerit suspensus ab episcopo, sola simplici iussione episcopi, potest celebrare diuina, ut supra, e. q. c.ii.<sup>190</sup> Degradatio autem nichil distat a suspensione perpetua nisi in solemnitate<sup>191</sup>.

66. *Qui recte usque uendit*. Hic queritur an iustitiam uendere sit simoniacum, quod quibusdam uidetur. Cum enim iustitia uirtus sit et inter prima spiritualia computetur, manifeste uidetur simoniam committere qui iustitiam uendit, ut supra C.i. q.iii. In templo<sup>192</sup>. Alii dicunt quod licet sit peccatum, simoniacum non est. Ibi enim tantum simonia committitur ubi illud spirituale uenditur in quo Spiritus Sancti gratia fertur. Nam licet

292 etc. ] ad cor altum et exaltabitur Deus add. A La Vsque om. Lr Lp Ba *sanctificabitur* ] nomen add. Lr Lp sanctus ] esse add. Ba A La R P ut] et Lr Lp 294 *Priuilegium* ] Omnino meretur amittere add. P ut<sup>1</sup>] supra add. A 295 priuilegiati priuilegii Ba ut<sup>2</sup>] supra add. A 296 Vbi] Vt Lr Lp ut] infra add. A 299 ligat] rata Ba A 300 obseruatur] seruatur Ba A La R P notoriis] criminibus add. Lp<sup>ac</sup> 301 ordinem] semper add. Ba A La R P obseruari] seruari Ba A La R P scilicet] etiam Ba R ] et A La P cum] ideo A P ordine] iudicario (crimina add. R) puniuntur, cum de ordine iuris sit ut interim (interim)sine A La R ordine add. Ba A La R ] iudicario add. P notoria crimina om. P 302 presbiter om. Ba insignia] illa add. Ba A La R P 303 cuiuscumque om. Ba 306 episcopi om. P 307-308 nisi in solemnitate] cum solemnitate facta Lr Lp 309 Qui] non add. Lr Lp 310 quod] non add. Lr Lp 313 non] tamen *praem.* Ba A La R P 314 fertur] confertur Lp] datur Ba A La R P

<sup>183</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.59      <sup>184</sup>Mt 6,9; Lc 11,2      <sup>185</sup>D.22 c.6      <sup>186</sup>D.74 c.7      <sup>187</sup>C.25 q.2 c.25

<sup>188</sup>C.11 q.3 c.4      <sup>189</sup>C.1 q.1 c.97      <sup>190</sup>C.11 q.3 c.2      <sup>191</sup>Cf. SL C.11 q.3 c. 65 (in fine)

<sup>192</sup>C.1 q.3 c.10 § 1

315 sacramentum coniugii sit spirituale, quia tamen in matrimonio nulla gratia confertur, ut C.xxxii. q.ii. Connubia<sup>193</sup>, non est tamen peccatum pecuniam dare ut matrimonium contrahatur et parentes puelle muneribus honorare, ut infra C.xxxii. q.ii. § Honorantur<sup>194</sup>.

320 69. *Cum apud usque in diem tricesimum.* Alibi dicitur quod infra decem dies a recitatione sententie debet sententia exsecutioni mandari. Vnde hoc non intelligitur generaliter, sed de hiis in quos seuerius contra imperiale consuetudinem pro cause intuitu et qualitate uisum est iudicari, ut Cod. de episcopis<sup>195</sup>.

325 71. *Non licet usque iudici.* Hic queritur, cum liceat aduocato uendere patrocinium et iurisconsulto consilium, ut infra C.xiiii. q.v. Non sane<sup>196</sup>, quare non licet iudici uendere iustum iudicium et testi uerum testimonium. Diuersitatis autem hec est ratio: iudices autem et testes ex utraque parte consistunt. Vnde si ab altera parte pretium acciperent, uiderentur in fraudem alterius partis uersari. Aduocatus uero et iurisconsultus ex una tantum parte consistunt et inducuntur. Vnde ab altera parte possunt salario accipere ut infra C.xiiii. q.v. Non sane<sup>197</sup>.

330 74. *Graue est usque in re dubia detur sententia certa.* 'Certa' ideo dicit, nam sub conditione potest dari sententia dubia, ut supra d.xxxiii. Habuisse<sup>198</sup> et C.v. q.i. c.ii.<sup>199</sup>

335 75. *Quamuis usque iudici credenda non sint.* 'Iudici' dicit, nam alii debent omnia credere que contra pietatem et fidem catholicam esse non uidentur, ut infra C.xxii. q.iiii. Innocens<sup>200</sup>.

76. *Eorum usque priusquam canonice uocati.* Regulare est quod hic dicitur. Ab hac tamen generalitate contumaces excipiuntur qui ita absentes

316 ut] infra add. A non - 317 honorare] potest pecunia parentibus puelle dari A P tamen peccatum om. Ba 317 honorare] honorentur Ba 318 q.ii] q. i. Lr Lp 320 mandari] (ut supra add. R) C. ii. q.vi. Anteriorum (c.28) add. Ba<sup>Pc</sup> P R 321 non om. Ba 322 uisum] iussum Ba A La R Cod. J supra Lr Lp 325 q.v.] q. iii. A 326 et] uel Ba A La R P testi uerum om. Lr Lp testimonium] Vsque testimonium add. Lr Lp 327 est om. Ba autem<sup>2</sup>] enim Ba A La R P 328 Vnde - 330 consistunt om. Lr Lp (omoio.) parte om. Ba ] partium A La 335 Iudici ] Iudicio Lr ] ideo add. Ba A La R P 337 xxii] xii Lr Lp<sup>ac</sup> 338 Eorum] qui add. Ba A La R P 339 qui] quod Lr Lp ita] etiam Ba<sup>Pc</sup> A La R P

<sup>193</sup>C.32 q.2 c.4      <sup>194</sup>C.32 q.2 c.13; cf. SL C.11 q.3 c. 66 v. *Qui recte usque uendit*      <sup>195</sup>Cod. 1.3

<sup>196</sup>C.14 q.5 c.15      <sup>197</sup>C.14 q.5 c.15; cf. SL C.11 q.3 c. 71 (in fine)      <sup>198</sup>D.33 c.7      <sup>199</sup>C.5 q.1

c.2; cf. SL C.11 q.3 c.74 (in principio)      <sup>200</sup>C.22 q.4 c.23; cf. SL C.11 q.3 c.75

- 340 de crimine iudicantur, non solum de contumacia, ut supra C.iii. q.ix. Decreuimus<sup>201</sup> et C.xxiiii. q.iii. De illicita<sup>202</sup>. Vsque *licet apertissima sit*, idest aperta satis, non tamen re ipsa nota ut sit notoria. Nam tunc ordo iuris non obseruaretur. Vsque *contrariorum reprehensio*, idest illud de quo contrarii et inimici eum reprehendunt<sup>203</sup>.
- 345 77. (p.c.) *Cum ergo usque nec tunc ab ea recedendum est.* Et nota quod si de excommunicationis sententia hoc intelligatur, uerum est. Si uero de aliis sententiis, allegatio est<sup>204</sup>.
79. *Quicumque usque et fructum illius uertit* etc., idest premium quod meretur iudex, si ex caritate dictaret sententiam amittit cum pretio quod corruptus iudicat<sup>205</sup>.
- 350 83. *Abiit Iudas usque arbitris absentibus*, idest captata sententia iudicium. Tunc illiciti contractus uendende sententie contrahuntur, sicut Iudas quesuit occasionem ut Iesum traderet.
87. *Illud usque pax ecclesie dimittit peccata*, idest tantum dimittuntur peccata hiis qui sunt de ecclesia et cum ecclesia pacem habent. Vsque *si ab ecclesie pace alienis tenet*, idest tenentur eis et non dimittuntur peccata qui alieni sunt ab ecclesia, ut supra C.i. q.i. Remissionem<sup>206</sup>. Vsque *petra tenet*, idest Christus, per petram significatus, non apponet gratiam per quam fiat deletio peccatorum.
- 355 360 89. *Iniustum usque ex regio metu.* Hinc collige ea que metu uere facta fuerint, rata non haberri, C.i. q.i. In primis<sup>207</sup>, C.xv. q.vi. Si sacerdotibus<sup>208</sup>, C.xxxiii. q.v. Notificasti<sup>209</sup>, d.xvii. Si episcopus<sup>210</sup>, C.xv. q.vi. Auctoritatem<sup>211</sup>,

---

341 Vsque ] et add. A idest om. Lr Lp 346 intelligatur ] intelligitur A 348 etc.  
 om. A 349 si ] ut Lr Lp pretio ] peccato Ba<sup>ac</sup>] pecunia Ba<sup>pc</sup> quod om. Ba A La  
 R P 351 sententia ] absentia Ba A La R P 352 Tunc ] enim huiusmodi add. Ba A La  
 R P sententie ] iusticie Ba A La R P 353 Iesum ] Christum R 355 hiis ] eis Ba A  
 La R P cum ecclesia ] ecclesie Ba si om. Ba R ] et A La P 356 peccata om. Ba  
 358 significatus ] signatur Lr Lp apponet] opposuit Lr Lp ] apponit A 359 deletio ]  
 saluatio Ba ] delatio R ] dilectio P 360 ex ] et A metu ] ui metus Ba A La R P facta ]  
 causa Ba A La R P 361 haberri ] ut arg. add. A C.i. ] C.ii. A 362 xxxiii ] xxx Lr Lp  
 v. ] iii. Lp A episcopus] contra add. A La P C.xv - 363 Lotharius om. R

---

<sup>201</sup>C.3 q.9 c.10    <sup>202</sup>C.24 q.3 c.6    <sup>203</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.76 v. *contrariorum reprehensio*    <sup>204</sup>Cf.  
 SL C.11 q.3 p.c.77 (in principio)    <sup>205</sup>Cf. SL C.11 q.3 c. 79 v. *et fructum illius uertit*    <sup>206</sup>C.1  
 q.1 c.29    <sup>207</sup>C.2 q.1 c.7    <sup>208</sup>C.15 q.6 c.1    <sup>209</sup>C.33 q.5 c.2    <sup>210</sup>D.17 c.7    <sup>211</sup>C.15 q.6  
 c.2; cf. SL C.11 q.3 c.89 v. *regio metu*

C.xxi. q.ii. Lotharius<sup>212</sup>.

93. *Si dominus ea usque si bonum est quod precipit.* Si uero non est contra  
365 Deum uel utrum sit contra Deum certum non est, obediendum est ei, infra  
C.xxiii. q.i. Militare<sup>213</sup>.

94. *Iulianus usque obedient ei.* Hic uidetur Ambrosius in illud  
maledictum incidisse: 'ue uobis qui dicitis bonum malum'<sup>214</sup>. Hic uidetur  
Ambrosius commendare milites qui Iuliano Apostate consentiebant,  
370 qui excommunicatus esse uidebatur, cum omnis apostata sit refutandus  
ante conuersionem, ut supra C.iiii. q.iii. Beatus<sup>215</sup>. Hoc etiam uidetur  
contrarium Gregorio, infra C.xv. q.vi. c. penult. et ult.<sup>216</sup> Solutio: uerum  
est quod hic dicitur. Iulianus autem etsi esset apostata non tamen erat  
nominatim excommunicatus. Vel propter bonum pacis quod in eo fuit  
375 generaliter toleratum<sup>217</sup>. Vel sic fiebat antiquitus. Hodie uero mutatum est  
per Gregorium ut ibi.

97. *Qui resistit potestati etc., in hiis que ad eam spectant, scilicet in tributis  
et huiusmodi. Vsque si aliquid ipse consul iubeat.* Hinc uidetur posse colligi  
380 quod si aliud iubet episcopus et aliud archiepiscopus, magis obediendum  
est archiepiscopo. Quod non est uerum. Nam si de hiis que ad episcopum  
pertinent eo inconsulto statuit aliquid archiepiscopus contra Deum et sacros  
canones facere comprobatur, ut supra C.ix. q.iii. Nullus, Conquestus<sup>218</sup>.  
Secus uero est de summo pontifice qui, quoniam habet plenitudinem  
potestatis, potest clericos ad ecclesiarum regimina mutare, ut C.ix. q.ult.  
385 c.ult.<sup>219</sup>

364 *Si] enim add. A est om. Lr Lp* 365 *uel - Deum om. Lr Lp (omoio.)* Deums<sup>2</sup>] C.xxii.  
q.iiii. Inter cetera (c.22) contra, C. xv. q. vi. Si sacerdotibus (c.1), C. xv. q. vi. Auctoritatem  
(c.2), C. xxxi. q.ii. Lotharius (c.4), C. xxxiii. q.iiii. Notificasti (q.5 c.2); di. xvii. Si episcopus (c.7)  
contra add. R *infra] ut praem. A* 366 *Militare]* Quid culpatur (C.23 q.1 c.4) R  
367 *Hic] enim add. Ba A in om. Lr Lp* 368 *in illud] nullum A* 369 *illud] istud Lp*  
*dicitis] scitis Lr Lp* 370 *Hic] enim add. A* 371 *consentiebant] obediebant Ba A La*  
*R P* 372 *C.iiii. q.iii. ] C.iii q. iiiii. Ba A La R P* 373 *contrarium] esse praem. A La P R*  
374 *hic] ibi Ba A La R P* 375 *quod om. Ba La R P* 376 *generaliter] specialiter Ba A*  
377 *per] propter A* 378 *ut om. Ba* 379 *etc. om. A* 380 *iubeat] iubebat A*  
381 *aliquid om. Ba* 382 *mutare] inuitare Lp Ba A La* 383 *ut] supra add. A* 384 *c.ult.]*  
Exemplum Lr Lp

<sup>212</sup>C.31 q.2 c.4    <sup>213</sup>C.23 q.1 c.5    <sup>214</sup>Is 5,20; Ambrosius Mediolanensis, *De officiis ministrorum*,  
PL 16.29    <sup>215</sup>C.3 q.4 c.2    <sup>216</sup>C.15 q.6 c.4, 5    <sup>217</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.94    <sup>218</sup>C.9 q.3 c.7, 8  
<sup>219</sup>C.9 q.3 c.21; cf. SL C.11 q.3 c. 97 (in principio et ) v. *si aliquid consul*

98. Vsque *Christum exsufflari*, idest per sufflationem expelli ab hiis quos rebaptizabant. Sicut enim in baptismo per exsufflationem spiritus immundus expellitur, ut infra de con. d.iii. Postquam, Sicut nostis<sup>220</sup>, sic heretici, rebaptizando christianos, Christum ab eis nitebantur expellere<sup>221</sup>.
- 390 99. *Quid ergo usque malum fieri.* Subaudi debere. Non enim obediendum est domino in hiis que sine peccato fieri non possunt, ut supra e. q. Non semper<sup>222</sup>. Vsque *bonum quod agitur intermitte*. Bonum hic pro licto potest accipi. Vel de bono mediocri hoc est intelligendum. Summum uero bonum, sine quo uita eterna haberi non potest, non debet propter obedientiam pretermitti. Et nota quod hec est ratio quare canonicus regularis inuitio priore non potest intrare monasterium, ut infra C.xix. q.iii. Statuimus<sup>223</sup>, quia uita canonicorum parum distat a uita monachorum, ut infra C.xx. q.iii. Presens<sup>224</sup>. Vnde presumitur quod parum proficit canonicus qui monachus efficitur et mediocre bonum debet quis omittere ne contra legem obedientie aliquid faciat, ut hic dicitur. Secus uero est in reliquis clericis qui etiam inuitis episcopis possunt ad religionem transire, ut C.xix. q.ii. Due<sup>225</sup>, quoniam quantum distat ortus ab occidente, tantum uita secularium clericorum a monachorum conuersatione.
- 400 102. *Excellentissimus usque de hiis communicant qui cum Engeltruda.* Hinc uidetur posse colligi quod excommunicatio transeat in tertiam personam<sup>226</sup>, quod est contrarium, infra c.i.<sup>227</sup> Sed hic Engeltruda cum omnibus communicatoribus simul excommunicationis reportauit sententiam. Vnde communicantes eis excommunicati erant prima excommunicatione uelut si principali persone communicarent<sup>228</sup>. Sed queritur si quis

---

386 Vsque *Christum om. Lr Lp* sufflationem] exsufflationem A La R P  
 387 exsufflationem] exsufflations A 388 Postquam] sed add. Ba ] se add. A La P ]  
 semel add. R sic] si Lr 389 heretici] in Ba 391 est om. Lr Lp 392 licto] illicito A<sup>ac</sup> 393 de] omni add. R hoc om. A R hoc est om. Ba est om. P  
 394 obedientiam] inobedientiam Ba La R 395 quod - quare om. Lr Lp<sup>ac</sup> 398 qui] cum Ba La R P ] dum A monachus] post add. R 399 omittere] dimittere A La  
 400 aliquid faciat] (ali)quis eat Ba A R P etiam om. Ba A R P 401 ut] infra add. A  
 403 conuersatione] est seiuncta add. Ba A La R P 404 *hiis*] qui add. A communicant om. Lp Ba qui] cum his praem. A La R 405 in] ad Ba tertiam] contrarium Ba<sup>pc</sup>  
 406 contrarium] excommunicatio tertium Ba Sed] Si Lr Lp A 407 simul] suis A La  
 excommunicationis om. P

---

<sup>220</sup>De cons. D.4 c.61,62      <sup>221</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.98 v. *exsufflari*      <sup>222</sup>C.11 q.3 c.92      <sup>223</sup>C.19 q.3 c.3      <sup>224</sup>C.20 q.3 c.4      <sup>225</sup>C.19 q.2 c.2; cf. SL C.11 q.3 c.99      <sup>226</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 378-379      <sup>227</sup>C.11 q.3 c.1      <sup>228</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.102 v. *Excellentissimus usque cum hiis*

- 410 communicaret excommunicato post excommunicationis sententiam, qua excommunicatione esset excommunicatus. Et dicimus quod si in hunc modum data fuit sententia: 'excommunico Engeltrudam et omnes qui aliquo tempore ei communicabant', in eo casu omnes essent excommunicati tertia excommunicatione, idest anathemate, et qui talibus communicaret 415 esset prima excommunicatione notatus. Si uero fuerit principalis persona excommunicata, omnes qui aliquo tempore ei communicauerunt antequam absoluatur erunt excommunicati prima excommunicatione. Vsque *aliud est ex necessitate*, scilicet familie; nam famuli, si excommunicatis dominis communicant, ab excommunicatione sunt per sequentem canonem exempti.
- 420 103. *Quoniam multos usque partim ignorantia.* Quoad hunc articulum canon iste uidetur primo superiori c. contraire in quo dicitur quod non sunt excommunicati qui ignoranter excommunicatis communicant. Solutio: hic de iuris ignorantia, ibi de ignorantia facti agitur. Vel ibi de ignorantia facti que excusat, hic de facti ignorantia que crassa est et supina. Vsque 425 *deuicti misericordia.* Hinc uidetur posse colligi quod de sola misericordia et benignitate canonum domestici et familiares ab excommunicatione subtrahuntur. De communi ergo iure sunt excommunicandi. Ad hoc dicimus quod hoc non refertur ad omnes de quibus hic subditur qui de communi iure sunt exempti, sed ad eos qui simplicitate uel ignorantia communicant 430 excommunicatis. Vque *ad tempus.* Nota quod similiter uidetur hic innui, quod quicumque excommunicatis communicant sunt excommunicati. Ad tempus enim fuerunt ab excommunicatione subtracti hii de quibus hic dicitur. Solutio: non ideo dicit Gregorius ad tempus quod in futuris

---

412 excommunico - 413 casu] excommunicationis in Engeltrudam et **Lr Lp** 413 omnes  
*om. Ba* 415 persona dumtaxat *add. Ba A La R P* 417 absoluuntur A  
 418 *ex om. Lr Lp* si] qui **Ba A La R P** 419 sunt] sint A 420 *partim*] *per add. Lr Lp*  
*ignorantia*] *ignorantiam Lr Lp* 421 c.] loco A 422 crassa - supina] non A] non excusat P  
 supina] Vnde dicit nimia ignorantia *add. La* 425 Hinc - misericordia *om. Lr Lp* (*omoio.*)  
 426 ab excommunicatione *om. Lr Lp* 428 non *om. Lr Lp* 428-429 communi iure]  
 excommunicatione *Lr Lp<sup>ac</sup>* 429 uel ignorantia *om. P* 430 excommunicatis] Vel forte  
 ante constitutionem presentem omnes erant indistincte excommunicati qui excommunicatis  
 communicabat (Vel - communicabant *add. Lp<sup>Pc</sup>*) auctoritate Apostoli dicentis, 'si quis frater  
 nominatus fuerit' (1 Cor. 5,11) etc. Tunc enim nullum excipit (exceptit **A R P**). Vnde omnes  
 erant excommunicati. Sed tamen per apostolicum potuerunt certe persone eximi (exprimi R)  
 eodem spiritu dictante quo et ipse Apostolus (apostolicus R) (hoc *add. A R* dixit (auctoritate  
 -dixit *om. La*) sed per hoc fuerunt primo ab excommunicatione exempti (exempli R) (sed per-  
 exempti *add. Lppc*) *add. Ba A La R P* Nota] Et *praem. A* similiter] simpliciter **Ba A**  
 hic] hinc A 432 hii *om. Lr Lp*

temporibus similes persone non essent exempte ab excommunicatione, sed  
 435 quia ante Gregorium omnes erant excommunicati qui excommunicatis  
 communicabant<sup>229</sup>. Vnde cum ipse erat plenus misericordia, immo  
 misericordie filius, uoluit ab excommunicatione istos subtrahere uel  
 subtractos esse ostendere. Vtrum autem frater excommunicato fratri uel  
 440 pater excommunicato filio licite communicet queritur. Et quibusdam ita  
 placet a quibus nolumus dissentire, si tamen omnes isti cohabitent ut ratione  
 familie excusantur. Secus uero dicendum de non coabitantibus.

105. *Quod predecessor usque ecclesiarum Dei necessitate.* Hinc collige quod  
 licite potest quis cum excommunicato loqui qui secum causam habet; nam  
 qui ex iusta causa excommunicatis communicat corporaliter non tenetur,  
 445 dummodo spiritualiter eis non communicet.

436 erat] esset **Ba A La R** *om. P* immo] in uno **A** 438 excommunicato *om. Lr Lp*  
 439 filio] hac ratione *add. Ba A La R P* communicet] communicaret **Lp** queritur  
*om. Lr Lp* Et] Sunt **Lr Lp** quibusdam] quibus **Lr Lp** 440 isti] simul *add. Ba*  
**A R P** cohabitent] communicent **Lr Lp** 441 excusantur] excommunicentur **Lr** ]  
 excusentur **A** uero] forte **Ba A La R P** dicendum *om. Ba A La R P* coabitantibus]  
 communicantibus **Lr Lp<sup>ac</sup>** 442 *Quod*] *Qui Lr Lp* 443 licite] licet **Lr Lp** cum *om.*  
**Ba A** 445 dummodo] de modo **Lr Lp** eis] ei **A La**

<sup>229</sup>Cf. SL C.11 q.3 c.103 v. *ad tempus*

## &lt;CAVSA XII&gt;

*Clerici quidam propria relinquere nolunt etc.  
Clericos nichil possidere.*

## &lt;Q. I&gt;

1. *Omnis etas ab adolescentia*, idest a septem annis, supra. Ab eo tempore in antea potest esse doli capax. Vnde Augustinus in epistula ad Renatum episcopum 'septennis, inquit, pueri etatis et mentiri et uerum loqui possunt et confiteri et negare et sponsalia et matrimonium tunc demum contrahere ualent', ut in Extra. c. Accessit<sup>1</sup>. Vsque nichil incertius quam uita adolescentium. Non enim potest quis nisi presumptuose respondere de paruulo interrogatus an bonus an malus sit futurus, ut infra de con. d.iii. Queris<sup>2</sup>. Vsque et res ab iniuria impiorum. Et nota quod hic agitur de rebus illorum puerorum qui in minoribus annis monasteriis oblati sunt, quorum adhuc res esse intelliguntur. Quia sicut in pendenti est an uelint manere in monasterio post xv annum, ut C.xx. q.i. c. Illud<sup>3</sup>, in pendenti est an res eorum sint uel alienae. Vsque seueriori regula distringantur. Hic opponitur si infra maiores annos hii erant de quibus hic agitur, non ergo cogi poterant ut ad monasteria reuertantur, ut C.xx. q.iii. Presens<sup>4</sup>. Ad hoc dicimus quod hic non ad minores sed potius ad maiores refertur, quorum uotum et obligatio

2 Clerici - etc. om. **Ba A R P**      *propria* - etc om. **La**      3 Clericos] *Quidam praem.*  
**A R**      possidere] posse add. **Ba La R P**] Quoniam in superiori causa induxerat clericum questionem de prediis propriis mouentem et ne per hoc uiderentur omnes clericci indistincte posse propria possidere, ideo aliam tractatus seriem copulat, ubi sanctorum auctoritatibus edocet quibus clericis proprium licet habere, quibus non. Vbi etiam immunitatem rerum ecclesiasticarum adicit, ostendens in quibus casibus et quomodo res ecclesie alienentur. Vt autem hec omnia etc. add. **Ba** (Cf. *Summa Rufini*, ed. Singer p. 320)

## &lt;Q. I&gt;

2 eo] enim add. **Ba A La Rc R P**      3 antea] puer add. **Ba A La R**      8 an<sup>2</sup>] uel **A**      9 et res] tres **A**      10 puerorum] paruolorum **Lr Lp**      sunt] fuerunt **Lr Lp A**      11 pendent] precedenti **Lr**      manere] esse **Ba A La R P**      12 ut] infra add. **A**      in] ita *praem.* **Lp** **Ba A La R P**      pendent] precedenti **Lr**      13 uel om. **Lr Lp R**] an **P**      alienae] aliorum **Lr Lp**      14 infra] contra **Lr Lp<sup>ac</sup>**] ita **A**      hii] isti **Ba A La R P**      agitur] dicitur **Ba A La R P**      non] an **Lr**] ante **Lp**      ut] an **Lp**] nisi **Ba**      15 monasteria] monasterium **A R P**      reuertantur] remitterentur **Ba R P**] reueterentur **A La**      ut] infra add. **A** quod] potius add. **Lp**      hic - 16 potius] potius hic ad minores annos quam **Lr Lp<sup>ac</sup>**

1 Comp. 4.2.6 (=X 4.2.5), JL 13887

2 De cons. D.4 c.129

3 C.20 q.1 c.10

4 C.20 q.3 c.4

- tenet; uel etiam de minoribus hic potest intelligi qui usque ad xv annum in monasterio etiam inuiti coguntur esse, ut C.xx. q.i. Illud<sup>5</sup>. Et nota quod hoc c. sic facit ad propositum. Cum enim hic dicatur quod omnes clerici debeant in uno conlaui atrii commanere, quod illi soli obseruant qui renuntiant propriis, apparet quod clerici propria habere non possunt. Omnia ergo capitula que priorum abrenuntiationem clericis suadere uidentur uel de uouentibus debent intelligi, ut infra C.e. q.e. Scimus<sup>6</sup>, uel consilii sunt non precepti, ut potest colligi ex illo uerbo sequentis c. 'unum consilium dantes'<sup>7</sup>.
- 25 2. *Dilectissimis* usque *sed per iniquitatem*, facta est rerum appropriatio. Non ergo de iure potest quis dicere, 'hec uilla mea est, illa tua'; quod est contra Augustinum, supra d.viii. Quo iure<sup>8</sup>. Sed iniquitas interdum pro sollicitudine acquirendi et infirmitate accipitur, ut ibi 'facite uobis amicos de'<sup>9</sup> etc., idest de pecunia per iniquitatem, idest per sollicitudinem adquisita, 30 ut infra C.xiiii. q.v. Qui habetis<sup>10</sup> et § Sed hoc<sup>11</sup>. Vel potest dici quod hoc factum fuit per iniquitatem que erat naturali equitati contraria, que suadet homini ut non faciat que sibi non uult fieri<sup>12</sup>. Quod quia in longum usum deriuatum est non iam iniquitatis peruersitate sed consuetudinis iure censemur<sup>13</sup>.
- 35 5. *Clericus qui Christi usque et funiculis.* Alludit ad ea que antiquitus

---

17 tenet *om.* Lr Lp<sup>ac</sup>] tenent A minoribus] moribus P hic *om.* Ba A La R P ad *om.* Lr 18 ut] infra add. A Illud] uel (et P) de minoribus qui sunt doli capaces add. Ba A R P Et] Quia A 19 debeant - 20 quod *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> (*omoio.*) 20 commanere] permanere Ba 21 clerici] omnes *praem.* Lp 22 abrenuntiationem] abrenuntiationi Lr Lp de] in communi add. Ba<sup>pc</sup> 23 uouentibus] utentibus Lr Lp<sup>ac</sup>] uiuentibus Lp Ba debent] debet Lr Lp C.e. *om.* A 24 colligi] intelligi Ba ex] ut Lr dantes] uel ad tempus primitiae ecclesie sunt referenda add. Ba A La R P 25 *iniquitatem*] Hic opponitur si per iniquitatem add. La P 29 etc.] mammona iniquitatis Lp Ba A La R P idest per sollicitudinem *om.* Lp per<sup>2</sup> *om.* A 30 et *om.* Ba hoc *om.* Ba 31 contraria] que tamen non in mandatis uel prohibitionibus sed in demonstrationibus (demonstratione A) tantum consistebat add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P suadet] suadebant Lp<sup>pc</sup> Ba] suadebat A La R P 32 ut non] ne R faciat] faceret Ba A La R que] alii quod Ba R P] alii *praem.* A non uult] nollet Ba A La R P fieri] fuerit R<sup>ac</sup> Quod] tamen add. Ba ALa R P usum] riuum Lr Lp 33 deriuatum] deuiatum Lr Lp peruersitate] censemur add. Ba A La R P 34 censetur] exercetur Ba A La R P 35 et *funiculis*] etsi *uinculis* Lr Lp

---

<sup>5</sup>C.20 q.1 c.10; cf. SL C.12 q. 1 c.1 v. *nichil incertius, distingantur* <sup>6</sup>C.12 q.1 c.9 <sup>7</sup>C.12 q.1 c.2 <sup>8</sup>D.8 c.1 <sup>9</sup>Lc 16,9 <sup>10</sup>C.14 q.14 c.5 <sup>11</sup>C.14 q.5 p.c.14 <sup>12</sup>Tb 4,16; Mt 7,12; Lc 6,31; cf. 'Regula aurea': Aristeas, Hillel, Philo et Regula S. Benedicti cc. 61, 70, PL 66. 854, 921. Cf. Prooemium Summae n. 7, C.14 q.3 c.1 n. 21, C.32 q.4 c.3 n. 10. <sup>13</sup>Cf. SL C.12 q. 1 c. 2

consueuerant fieri quando scilicet possessiones funibus diuidebantur<sup>14</sup>. Vnde per prophetam: 'funes ceciderunt michi in preclaris'<sup>15</sup>.

6. *Cui portio usque huic nostro officio decerpitur.* Supple: sed quidquid per neglectum sacerdotis ecclesie deperit, debet de rebus presbiteri ecclesie resarciri, ut infra C.e. q.iii. Quicumque<sup>16</sup>. Ergo si sacerdos subtrahit se officio ecclesie quidquid tunc fecerit ecclesie rebus debet appropriari.

8. *Quia usque sub regula ecclesiastica sunt tenendi.* Hinc collige quod licet minores clerici possint uxores ducere, non tamen possunt more laicorum conuersari nec secularia officia exercere, ut infra C.xx. q.iii. Eos qui<sup>17</sup>.

45 10. *Nolo usque claudos.* Claudi illi dicuntur qui unum pedem in spiritualibus, alterum in carnalibus tenent.

13. *Expedit usque si scirent res ecclesie contempni debere.* Hinc collige quod presumitur aliquid esse licitum quod a bono auctore uidetur esse factum, d.xxxvii. Qui de mensa<sup>18</sup>, C.vii. q.i. Omnis qui<sup>19</sup>, C.ix. q.ii. Lugdunensis<sup>20</sup>, 50 d.xl. Non nos<sup>21</sup>, C.xi. q.iii. Absit<sup>22</sup>.

16. *Videntes usque agros quos uendere solebant matrici ecclesie.* Hinc collige tantum matrices ecclesias antiquitus predia habuisse. Vnde solemnitas illa que in alienatione rerum ecclesie seruari precipitur, ut supra C.x. q.ii. Casellas<sup>23</sup>, de rebus tantum maioris ecclesie intelligitur<sup>24</sup>.

55 17. *Habebat usque non est cogitandum de crastino.* Nota quod non est hic inhibitum ne aliquis possit sibi precauere, idest prospicere in futurum, sed nimia sollicitudo acquirendi prohibitur. Non enim sic debemus nobis prospicere et consulere et cum tanta sollicitudine cogitare de necessariis

36 diuidebantur] diuidi debebantur Lr 37 per prophetam] et propheta Ba A La R P  
] dicit add. Lp Ba A La P ] dicebat add. R ceciderunt] cecidit Lr 38 Cui] Que Lp  
39 rebus om. Lr 44 secularia] ecclesiastica Lp 45 Nolo] Omnino Lp 46 alterum]  
alium Lp 47–48 quod presumitur] que presumuntur Lp 48 licitum] illicitum Lr  
factum] ut arg. add. A 49 xxxvii] xxxi Lr Lp ] xxxiii A vii.] vi. A 51 usque] et  
add. A ecclesie] tradere add. Ba A La R P 52 tantum om. Ba A R P 53 ut om. A  
54 de rebus - intelligitur om. Lr Lp 55 Habebat om. Lr Lp est] esse A La Nota]  
Et praem. A P quod om. Lr Lp 56 idest] et Ba A La R P 57 nimia] mutua A  
acquirendi] et prospiciendi add. Ba A La R P 58 prospicere et om. Ba A La R P

<sup>14</sup>Cf. SL C.12 q. 1 c. 5 v. *funiculis*      <sup>15</sup>Ps 15,6      <sup>16</sup>C.12 q.3 c.2; cf. SL C.12 q.1 c.6      <sup>17</sup>C.20  
q.3 c.3      <sup>18</sup>D.37 c.11      <sup>19</sup>C.7 q.1 c.26      <sup>20</sup>C.9 q.2 c.10      <sup>21</sup>D.40 c.1      <sup>22</sup>C.11 q.3 c.14;  
cf. SL C.12 q.1 c.13      <sup>23</sup>C.10 q.2 c.1      <sup>24</sup>Cf. SL C.12 q. 1 c.16 v. *matricibus*

ut per hoc negligamus iustitiam. Vsque non Deo propter ista seruiatur. Quid ergo religiosi faciunt cum pro temporalibus istis Deo gratias agunt dicentes: 'gratias agimus tibi Deus pro uniuersis beneficiis'<sup>25</sup> etc. Sed prohibemur Deo seruire pro temporalibus principaliter uel ita ut finem seruitii in eis ponamus cum duos fines sibi nullus debeat ponere<sup>26</sup>.

17. (p.c.) § *Hiis omnibus usque non erunt clerici*, scilicet more clericorum communiter uiuentes.

18. *Certe ego usque mecum uellet manere*, idest communiter uiuere. Vsque muto consilium. Sapiens enim tunc mutat consilium cum aliquid prudentius meditatur. Vsque maneant ubi uolunt. Huic littere sic opponitur: aut de uouentibus hic agitur aut de hiis qui uotum non fecerunt. Et quidem de uouentibus non uidetur posse intelligi quia in eo casu Augustinus non posset eos a uoto absoluere. Scriptum est enim 'uouete et reddite'<sup>27</sup>, in quo non licet etiam summo pontifici dispensare, ut infra C.xxv. q.i. Sunt<sup>28</sup>. Item si de non uouentibus hic agitur, ergo non peccabant siue palam siue occulte haberent propria. Solutio: de uouentibus hic uidetur esse intelligendum quibus post uotum erat illicitum habere propria, ut supra e. q. Nolo<sup>29</sup>, nec Augustinus concessit eis habere propria sed potius tolerauit uel dissimulauit cum prohibere non posset, ut infra C.xxiiii. q.i. Quisquis<sup>30</sup> et supra C.xi. q.i. Si tributum<sup>31</sup>. Vel quod hic dicitur non ad uouentes sed ad alias refertur.

21. *Sint manifeste usque proscribantur*, idest dampnificantur. Vsque mortis

59 per] propter A Vsque] ut Lr Lp om. Ba non] Sed ne Ba A La R P 60 pro om. R istis om. Lp agunt] aguntur Lr 61 Deus] omnipotens praem. Lp Ba A La R pro uniuersis] etc. Lp beneficiis] tuis add. A La R etc. om. A 63 duos] duobus Lr ponere] proponere R 66 Certe] ergo add. Lr Lp usque - uiuere om. Lr Lp 67 muto] miror Lr Lp tunc] tandem Lp 71 absoluere] soluere P ] cum de iure naturali sit uotum non soluere add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P 73 non de tr. Lr Lp siue<sup>1</sup>] cum Ba La R P 74 haberent] habebant Ba hic] hoc A P 75 ut - 76 propria om. Lr Lp (omoio.) 78 Vel] Sed Lr Lp hic om. Ba refertur] Sed (et add. Lp) melius de non (nec de R) uouentibus intelligitur, quare cum eis poterat (potuit A R) dispensare. Peccabant tamen in (in om. A) habendo propria quia debebant in his que contra Deum non erant obedire prelato qui eis prohibuerat propria (non add. Ba<sup>ac</sup> A R) habere add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P Alii dicunt quod duo ibi fuerunt quorum unum erat consilium, scilicet ut nullus promoueretur nisi (quin R) uellet propriis renuntiare et istud mutauit; et aliud scilicet ut (scilicet ut] si R) deponeretur qui postea haberet (haberent R) et istud non mutauit. Vel totum in mente et proposito statuerat et totum postea mutauit quia erat occasio mali add. Ba A R P 79 Sint om. Lr Lp Ba La R P manifeste] manifesta Lp A La R

<sup>25</sup>Cf. Ap 11,17      <sup>26</sup>Cf. SL C.12 q.1 c.17      <sup>27</sup>Ps 75,12      <sup>28</sup>C.25 q.1 c.6; cf. SL C.12 q. 18 v.  
maneant      <sup>29</sup>C.12 q.1 c.10      <sup>30</sup>C.24 q.1 c.38      <sup>31</sup>C.11 q.1 c.27

80 *eiisque iniuriis infamentur*, consanguinei mortui episcopi eo quod credantur bona ecclesie usurpasse. In originali tamen sic habetur: 'mors uero iniuriis infamie subiaceat'.

22. *Ex hiis usque tamen indigent*, idest si uerum est eos indigere. Vsque *lex enim Dei*, de lege apostolica hic intelligitur.

85 23. *Episcopus usque habentes uictum et uestitum*. Hic exprimitur quibus sit clericorum necessitas contenta. Non ergo excusantur clerici qui propter necessitatem uolunt habere plures ecclesias, cum necessitas, ut hic dicitur, quo ad nature necessaria, non quo ad uoluptates sit intelligenda. Vsque *criminationibus et blasfemiis exponantur*. Non ideo hoc dicitur quod sic debeat fieri, sed quia sic contingit et hoc inde sequitur; nam cuius uita despicitur necesse est ut eius predicatione contempnatur, ut supra C.iii. q.viii. § Idem testatur<sup>32</sup>.

90 25. *Illi autem usque dispensatori relinquant*. Et nota quod hic non de regularibus sed de secularibus canonicis exauditur, qui habundantes propriis nichil tempore penurie debent accipere de ecclesia. Et est consilium; nam licet diuites sint, si tamen communiter ecclesie seruiunt, communiter debent sumptus accipere<sup>33</sup>.

95 25. (p.c.) § *De rebus uero usque clerici sunt successores eorum*. Clerici hic dicuntur apostolorum successores esse non in abdicatione proprii sed in honestate uite et predicationis officio<sup>34</sup>.

80 *infamentur*] idest infamentur add. Lr credantur om. Lr Lp 81 usurpasse] usurpasset Lr Lp mors uero] morsque eius Ba A La R P iniuriis] uel add. Ba 83 *tamen*] non add. Lr Lp] si praem Ba A La *indigent*] indigerit Ba ] indigeret A R eos] non add. Lp 84 hic] hec Lr] hoc Lp A P intelligitur] intelliguntur Lr 88 nature] naturam Ba A La 89 *criminationibus*] *crimina communibus* R et *blasfemiis* om. Ba A P 91 necesse] necessarium Lr Lp eius om. Lr Lp contempnatur] condempnetur La viii. ] vii. A 93 *dispensatori relinquant*] *dispensator relinquat* Lr Lp nota] uidetur Lr Lp hic] hoc P de om. Lr 94 qui] quod A 94–95 habundantes propriis] habentes propria Lr Lp 96 nam] et ideo P 97 sumptus om. Ba accipere] Vnde hic dicitur que sibi deberi arbitrantur (arbitrantur om. P). Vel de illis intelligitur qui cum ecclesie nec per se nec per uicarios seruiunt, stipendia tamen ecclesie (ecclesiastica A) consequuntur (secuntur R), ut (supra) C.i. q.ii. (q.ii. om. A) Clericos (c.6), Pastor (c.7) et § Verum (p.c.7) (et-Verum om. R) add. Ba A La R P 98 Clerici] Clericos Ba hic] hii A 99 dicuntur] dicimus Ba in<sup>1</sup> om. Lr Lp proprii om. Lr Lp<sup>ac</sup> 100 honestate] honeste Lr Lp<sup>ac</sup> et om. Lr Lp<sup>ac</sup>

<sup>32</sup>C.3 q.7 p.c.2; Cf. SL C.12 q. 1 c.23 v. *Habentes uictum et uestitum, tam sermo predicationis* <sup>33</sup>Cf. SL C.12 q. 1 c.25 v. *Illi usque dispensatori* (in principio) <sup>34</sup>Cf. SL C.12 q.1 p.c.25 v. *successores*

27. *Nulli episcoporum usque enormiter.* Hinc uidetur posse colligi episcopum uni ecclesie conferre aliquid et subtrahere alii, ea tamen temperamenti equitate seruata ut cui tribuit competens subsidium conferat et cui aufert grauia dampna non infligat<sup>35</sup> ut infra C.e. q.ii. Bone rei<sup>36</sup>.

105 28. (p.c.) § Ostensum est.

### <Q. II>

3. *Nulli liceat usque quidquid fuerit consecratum,* idest sacre rei deputatum. Vsque *sanctum sanctorum erit Domino.* Expone sic: illud sanctum, idest consecratum, erit sanctorum, idest sacerdotum; et hoc erit Domino, idest ad honorem Domini. Vel si aliquid ecclesie confertur erit sanctum, idest consecratum Domino sanctorum, scilicet Christo qui est sanctus sanctorum de quo dictum est: 'cum uenerit sanctus sanctorum'<sup>37</sup>.

4. *Quicumque usque a quocumque rege seu principe seculari.* Et nota quod per hoc decretum derogatur Authentico in quo dicitur quod sine calumpnia possidetur quod a principe auctore possidetur<sup>38</sup>, cum in talibus maioris auctoritas non excuset, ut infra C.xvi. q.i. In canonibus<sup>39</sup>. Vsque uel eorum consensu. Si de principum consensu hoc intelligatur, planum est. Si uero de prelatorum consensu, de extorto et coacto intelligendum est<sup>40</sup>.

10. *In legibus.* Et nota quod hec leges in quibus de pena undecupli agebatur

102 episcopum] posse add. Ba La R P uni om. Lr  
 Lp 104 non om. Lr 105 est] usque add. Lr Lp

### <Q. II>

3 Vsque om. Lr Lp sanctum - Domino] quicquid A P idest] illud add. Lr Lp 5 si aliquid] sic illud quod Ba A La R P confertur] offertur A La 6 consecratum] dedicatum Ba A La R P sanctorum] sancto A La scilicet] idest Ba A La R P sanctorum] C.ii. ii. add. Lr ] etc. add. Ba ] cessabit unctione add. Lp A La R P ] uestra add. A La R P 8 seu] uel A 10 a om. Ba A La R P possidetur<sup>2</sup>] habetur Ba A La R P 11 excuset] exerceat Lr Lp 13 intelligendum est] oportet intelligi Ba A La R P 14 undecupli] iudeorum Lr Lp<sup>ac</sup> agebatur] agunt Lr Lp<sup>ac</sup>

<sup>35</sup>Cf. supra C.10 q.3 c.10 n.62; infra C.12 q.1 c.27 n.35, C.14 q.5 c.10 n.40, C.16 q.1 c.43 n. 76, C.16 q.1 c.68 n.148      <sup>36</sup>C.12 q.2 c.74; cf. SL C.12 q. 1 c.27 v. *enormiter*      <sup>37</sup>Mc 8,38 et Lc 9,26; cf. 2 Th 1,10      <sup>38</sup>Liber Authenticus, Novella—      <sup>39</sup>C.16 q.1 c.57      <sup>40</sup>Cf. SL C.12 q.2 c.4 v. *eorum consensu*

15 abierunt in desuetudinem. Vel de Lombarda<sup>41</sup> potest intelligi ubi seculares  
pene statute inueniuntur. Vsque *absque ultione*. Nam interest ecclesiastice  
seueritati ne crimina remaneant impunita<sup>42</sup>.

11. *Fraternitas usque inopia.* Et nota quod ratione inopie excusantur a  
crimine et iniuria qui alias iniuriam et crimen committerent, ut infra de con.  
d.v. Discipulos<sup>43</sup>. Vsque *quidam uero uerberibus*. Et nota quod cum aliquo  
pendente obstaculo non potest alicui pena imponi canonica, ne omnino  
crimen impunitum remaneat, uerberibus transgressor supponitur, C.v.  
q.vi. Quia<sup>44</sup>, infra e. q. Libertus<sup>45</sup>, C.xiiii. q.vi. Si res<sup>46</sup>. Vsque *sed absit in  
ecclesia cum augmendo recipiat*. Infinita hic antiquitas assignauit contraria  
et multiplicit soluere nitebantur et trepidauerunt sic ubi non erat timor.  
Hic enim non negatur quin iudex secundum tenorem furti manifesti posset  
augmentum recipere cum in superiori parte eiusdem c. dicatur quod quidam  
dampnis sunt puniendi, sed potius hic negatur ne preter penam dupli uel  
quadrupli aliquid exigatur a talibus propter rerum absentiam; nam nisi sic  
intelligeretur non respondent ultima primis.

13. *Apostolicos usque salariorum locorum*, idest possessionum ex quibus  
salaria percipiuntur. Vsque *construxisse monasterium de ecclesiasticis redditibus*.  
Si uero de proprio episcopi esset monasterium constructum posset tunc  
episcopus consanguineis suis ius patronatus relinquere. Vsque *ipsum  
monasterium*. Et si sine clericorum consensu hoc fecerit, alias uero secus

15 ubi] ut P seculares] similes Lr Lp P 17 seueritatis A 18 *inopia*]  
*inopinia* Lr 19 crimen] non add. P 20 *uero*] non Lr Lp 21 pendente] impediente  
Ba A La R P 22 supponitur] ut arg. add. A 23 xiiiij. ] xv. Lr Lp ] xvi A *sed*] si Lr Lp  
in] ut Lr Lp A 24 Infinita om. Ba assignauit] signauit Ba A La R P contraria]  
add. Ba A R P 25 multiplicit] signata add. Ba ] assignata add. A P ] significata add. R  
nitebantur] intelligatur Ba ] conabantur R erat] fuit A 26 tenorem] qualitatem Ba  
AR P manifesti] uel non manifesti add. La R 27 quod om. Ba 28 dampnis] quidam  
uerberibus add. Ba sunt om. Ba 30 respondent] respondebunt Lp ] responderent  
Ba A La R P primis] Hec solutio habetur infra eadem q. Si quis de clericis (C.12 q.2  
c.33) add. R (fol. 89va glossa in margine b) 31 *salariorum locorum*] non in alienorum locum Lr  
Lp 33 constructum] constitutum Ba 34 consanguineis om. Ba suis om. Ba A  
P 35 Et] scilicet Lr Lp ] hoc add. Ba P si sine] in fine Lr Lp clericorum om. P  
alias] aliter Ba A

<sup>41</sup>Cf. supra C.11 q.1 p.c.36, n.66 ; infra C.22 q.5 c.14 nn.81,82 ; C.33 q.2 c.6, n.27. Lex Lombarda,  
cf. Liber papiensis, saec. XI. Cf. A. Padoa Schioppa, *La cultura giuridica* (= Storia di Pavia 2,  
1986), 219ss. <sup>42</sup>Cf. C.12 q.2 c.10 v. *In legibus, absque ultione* <sup>43</sup>De cons. D.5 c.26 <sup>44</sup>C.5  
q.6 c.3 <sup>45</sup>C.12 q.2 p.c.58; cf. SL C.12 q.2 c. v. *uerberibus* <sup>46</sup>C.14 q.6 c.1

esset, ut infra e. q. Si episcopus<sup>47</sup>. Sed contraria signantur, infra C.xiii. q.ult. Comperimus<sup>48</sup>. Solutio: ibi res sacrata prohibitur reddi laico cui rem talem possidere non licet; hic uero res sacrata iubetur restitui ecclesie cui talia possidere licitum sit<sup>49</sup>.

- 40 15. *Sacrorum canonum usque quolibet tempore repetatur.* Hinc collige ea que data sunt intuitu pietatis non posse repeti, ut Cod. lib. ii. de negotiis, l. i. Si paterno<sup>50</sup>, ubi animo recipiendi satum fuisse probetur, ut e. l. Alimenta<sup>51</sup>. Vsque *repetitionis molestias*. Sed queritur si priuatus aliquam redimat, an cogatur redemptus pecuniam reddere redemptori. Quod credimus faciendum nisi motus pietatis uisceribus ei uoluerit indulgere. Et diuersitatis hec est ratio, quia res ecclesie pauperum sunt, quod de rebus priuatorum uerum non est et ecclesia tenetur captiuos redimere, quod non laicus<sup>52</sup>.
- 50 16. *Sicut omnino usque captiuis suis preponere.* 'Suis' ideo dicit quia etsi teneatur omnes redimere si ecclesie facultas suppetat, suos tamen parochianos principaliter tenetur redimere<sup>53</sup>.
- 55 17. *De uiro.* Ordo constructionis: descendere usque ad medietatem c. ita dicens: 'dilectio uestra nos consuluit de uiro nefando nomine Burgardo qui sane' etc. *Interpositio usque eos penitentie uinculo constringatis*, si ipse uel qui cum eoin tam impium scelus uenire uoluerunt aliquando ad penitentiam ducti diuina gratia. Vsque *extra ecclesiam Dei*. Hoc fit propter ecclesie reuerentiam quam uiolauerunt. Non enim est dignum ut in uno eodemque

36 esset om. Lp Sed om. Lr contraria] contrarium Lr Lp ] contra La signantur] assignatur Lr Lp La 37 sacrata - 38 licet om. Lr Lp<sup>ac</sup> 38 hic] ibi Lr ecclesie om. Lr Lp Ba talia] tale A 39 licitum] explicitum R sit] est Ba A La R P 40 canonum om. Lr Lp 41 intuitu] instinctu Lr Lp repeti] recipi Lr Lp ut Cod. - 43 Alimenta om. Ba A P negotiis] gestis add. La 42 paterno] patrono Lp R ubi] nisi Lp La R satum] datum Lr Lp La R 1.] d. Lr Lp 44 redemptus] is qui redimitur Ba A R P 47 uerum] usque Lr om. Lp captiuos om. Lr Lp<sup>ac</sup> 50 etsi] si Lr Lp 52 uiro] iure Lr Lp descendere] descendere Lr Lp ] descendit La ad medietatem om. Lr Lp 53 Burgardo] Burgundo Ba ] Burgando A La P qui] rabie add. Ba<sup>pc</sup> 54 sane] sanie Ba A La P ] insana R usque] quo add. A R P qui] quicumque P 55 eo] proprio R ] fuerint add. Lp<sup>pc</sup> P ] fuerunt add. A La ] erant add. R in - tam] uitam A R P in - scelus] fuerint in perpetrando scelere Ba impium scelus] impio scelere A La R P uenire] aduenire La ] si iure R 56 ducti] tacti Ba A La R P 57 Non - dignum om. Lr Lp<sup>ac</sup> in om. Lr Lp

<sup>47</sup>C.12 q.2 c.73

<sup>48</sup>C.14 q.6 c.2

<sup>49</sup>Cf. SL C.12 q. 2 c. 13 v. *tradat eidem ecclesie* (in fine)

<sup>50</sup>Cod. 2.18.15

<sup>51</sup>Cod. 2.18.11

<sup>52</sup>Cf. SL C.12 q.2 c. 15 v. *repetatur*

c.16 v. *suis*

<sup>53</sup>Cf. SL C.12 q.2

loco pietatem sibi uindicet quis et furorem, ut infra C.xvii. q.iii. Sunt<sup>54</sup>. Vsque *sine oblatione*. Hoc in eorum detestatione fit et pene exaggeratione.  
 60 Vsque *communioni fidelium*, idest eucharistie que communio fidelium ideo dicitur quia eam soli fideles digni accipiunt, cum carnem Christi nullus possit manducare nisi eam prius adorauerit, ut de con. d.ii. Accesserunt<sup>55</sup>.

18. *Monemus usque reddere compellatur*, de proprio si habet. Vsque *nullas uires pro hiis ad litigandum*. Hoc<sup>56</sup> fit ideo quia cum ipse rem uendiderit, non potest uenditionem rescindere, quia nulli licet contra factum suum uenire. Vel ideo dicas facultatem reposcendi ei esse denegatam quia depositus fuit propter ea. Pena enim alienantis rem ecclesie preter formam canonicam est depositio, ut infra e. q. Vulterane<sup>57</sup> et supra e. q. Apostolicos<sup>58</sup>. Si uero dispensatio circa eum in ordinis retentione fieret, reposcerentur res ecclesie  
 70 quas iniuste alienauit.

19. *Quisquis episcopus usque et nichil ad prefectum agrum existere*. Construas sic: 'et dicit ipse episcopus agrum nichil existere', idest pertinere ad prefectum ecclesie, idest dicit esse inutilem<sup>59</sup>.

20. *Non liceat usque qua lege omnes custodes astringantur*. Subaudi excepto  
 75 Romano pontifice quem non potuit simoniacus ligare<sup>60</sup>. Derogatum est huic c. quantum ad hunc articulum.

21. *Indigne usque ad altare Domini*, idest ad sacramenta altaris suscipienda

58 xvii. ] xviii. A Sunt] Frater Lr 59 et] in add. A exaggeratione ] exaggerationem A 60 idest - fidelium om. Lr Lp<sup>ac</sup> 61 digni] digne A La R P 61-62 nullus possit] nulli possunt P 62 manducare] comedere Lp eam] ipsam La adorauerit] adorauerint P ut] infra add. A 63 compellatur] compellantur Lr Lp A habet] ut infra ea. q. Statuimus (C.12 q.2 c.32) add. Ba La R P ] habent A 65 uenditionem] reuendicationem P rescindere] rescribere P quia nulli] cum nemini A 66 ideo om. Ba denegatam] denegandam A P 67 propter ea om. Ba ea] eadem La Pena enim om. P alienantis] alienationis Lp ecclesie ] // add. P canonicam] candida P 68 Si uero] Nisi A 69 fieret] tunc enim add. A reposcerentur] forte audiretur reposcens Ba A La R P res] rem A 70 quas] quam A 71 et om. A prefectum] prefatum A existere] idest pertinere add. A Construas - 72 existere om. R (omoio.) 72 existere] exisse P 74 liceat] licet A excepto om. Lr Lp<sup>ac</sup> 75 Romano] apostolico P simoniacus] Simacus Ba A La P Derogatum] Vel *praem.* Ba A La R P 77 *Indigne* om. Lr Lp ad om. Lr suscipienda] suspensa Lr Lp